

2019年8月13日

 PGF生命  
 ( プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル  
 生命保険株式会社 )

## 2019年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 阪本 浩明）の2019年度第1四半期（2019年4月1日～2019年6月30日）の業績について、以下のとおりお知らせいたします。

当期の新契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）について、新契約高は783億円（前年同期比10.5%減）、新契約年換算保険料は26億円（前年同期比16.9%減）となりました。

また、保有契約業績（個人保険及び個人年金保険合計）は、保有契約件数が55万7千件（前年度末比0.7%増）と堅調に推移した一方で、円高の進行により外貨建て商品の保有契約高及び保有契約年換算保険料が円換算で減少したため、保有契約高は4兆8,923億円（前年度末比1.2%減）、保有契約年換算保険料は2,284億円（前年度末比1.8%減）となりました。

保険会社の本業の収益を示す基礎利益は、13億円（前年同期比43.7%減）となりました。また、経常利益は11億円（前年同期比44.5%減）、四半期純利益は7億円（前年同期比45.8%減）となりました。

財務の健全性を示す指標の1つであるソルベンシー・マージン比率は、840.9%（前年度末差17.0ポイント増）となりました。

### 2019年度第1四半期業績の主要指標

■ 新契約高	783 億円	前年同期比	10.5%減
■ 新契約年換算保険料	26 億円	前年同期比	16.9%減
■ 保険料等収入	753 億円	前年同期比	12.9%減
■ 基礎利益	13 億円	前年同期比	43.7%減
■ 経常利益	11 億円	前年同期比	44.5%減
■ 四半期純利益	7 億円	前年同期比	45.8%減
■ 保有契約件数	55 万 7 千件	前年度末比	0.7%増
■ 保有契約高	4 兆 8,923 億円	前年度末比	1.2%減
■ 保有契約年換算保険料	2,284 億円	前年度末比	1.8%減
■ 総資産	4,087 億円	前年度末比	1.8%減
■ ソルベンシー・マージン比率	840.9%	前年度末差	17.0ポイント増

※ 契約高及び年換算保険料は、個人保険と個人年金保険の合計です。

※ 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。

添付資料：2019年度第1四半期業績のお知らせ

2019年8月13日

PGF生命  
〔プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル〕  
生命保険株式会社

## 2019年度第1四半期業績のお知らせ

PGF生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命保険株式会社、代表取締役社長 兼 CEO 阪本 浩明）の2019年度第1四半期（2019年4月1日～2019年6月30日）の業績は添付のとおりです。

<目 次>

1.	主要業績	1 頁
2.	資産運用の実績（一般勘定）	3 頁
3.	四半期貸借対照表	5 頁
4.	四半期損益計算書	6 頁
5.	経常利益等の明細（基礎利益）	8 頁
6.	ソルベンシー・マージン比率	9 頁
7.	特別勘定の状況	10 頁
8.	保険会社及びその子会社等の状況	10 頁

以 上

# 1. 主要業績

## (1) 保有契約高及び新契約高

### ・保有契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末			
	件数	金額	件数		金額	
			前年度 末比	前年度 末比		
個人保険	539	4,894,475	543	100.8	4,836,887	98.8
個人年金保険	14	58,275	13	98.2	55,468	95.2
団体保険	—	5,387	—	—	5,403	100.3
団体年金保険	—	3,326	—	—	3,218	96.7

(注) 1. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものです。

2. 団体年金保険については、責任準備金の金額です。

### ・新契約高

(単位：千件、百万円、%)

区 分	2018年度 第1四半期累計期間				2019年度 第1四半期累計期間					
	件数	金額			件数		金額			
		新契約	転換 による 純増加	前年 同期比	前年 同期比	新契約	転換 による 純増加			
個人保険	10	87,191	87,191	—	8	88.5	78,227	89.7	78,227	—
個人年金保険	0	345	345	—	0	22.1	125	36.2	125	—
団体保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 件数は、新契約に転換後契約を加えた数値です。

2. 新契約・転換による純増加の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資です。

3. 新契約の団体年金保険の金額は第1回収入保険料です。

## (2) 年換算保険料

### ・保有契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度末	2019年度	
		第1四半期会計期間末	前年度末比
個人保険	225,237	221,559	98.4
個人年金保険	7,295	6,903	94.6
合 計	232,533	228,462	98.2
うち医療保障・ 生前給付保障等	3,326	3,363	101.1

### ・新契約

(単位：百万円、%)

区 分	2018年度	2019年度	前年同期比
	第1四半期累計期間	第1四半期累計期間	
個人保険	3,177	2,669	84.0
個人年金保険	69	29	42.8
合 計	3,247	2,699	83.1
うち医療保障・ 生前給付保障等	153	135	88.3

- (注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です（一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額）。
2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付（入院給付、手術給付等）、生前給付保障給付（特定疾病給付、介護給付等）、保険料払込免除給付（障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む）等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

## 2. 資産運用の実績（一般勘定）

### (1) 資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	金 額	占 率	金 額	占 率
現預金・コールローン	41,959	10.4	42,242	10.7
買 現 先 勘 定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買 入 金 銭 債 権	—	—	—	—
商 品 有 価 証 券	—	—	—	—
金 銭 の 信 託	—	—	—	—
有 価 証 券	327,962	81.6	326,051	82.5
公 社 債	307,180	76.4	306,172	77.5
株 式	70	0.0	70	0.0
外 国 証 券	20,711	5.2	19,808	5.0
公 社 債	20,711	5.2	19,808	5.0
株 式 等	—	—	—	—
そ の 他 の 証 券	0	0.0	0	0.0
貸 付 金	2,236	0.6	2,191	0.6
不 動 産	144	0.0	139	0.0
繰 延 税 金 資 産	996	0.2	856	0.2
そ の 他	28,716	7.1	23,520	6.0
貸 倒 引 当 金	△0	△0.0	△0	△0.0
合 計	402,015	100.0	395,001	100.0
う ち 外 貨 建 資 産	38,249	9.5	35,383	9.0

（注）不動産については土地・建物・建設仮勘定を合計した金額を計上しております。

## (2) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外の有価証券のうち時価のあるもの）

(単位：百万円)

区 分	2018年度末					2019年度 第1四半期会計期間末				
	帳簿 価額	時価	差損益			帳簿 価額	時価	差損益		
			差益	差損	差益			差損		
満期保有目的の債券	6,222	6,554	331	331	—	6,050	6,386	336	336	—
責任準備金対応債券	221,709	263,213	41,504	41,718	△213	221,169	268,162	46,993	47,028	△34
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の有価証券	98,921	99,959	1,038	1,211	△173	97,333	98,761	1,428	1,539	△110
公 社 債	78,063	79,248	1,184	1,185	△0	77,607	78,952	1,345	1,345	△0
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	20,857	20,711	△146	26	△172	19,725	19,808	83	193	△109
公 社 債	20,857	20,711	△146	26	△172	19,725	19,808	83	193	△109
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	326,853	369,727	42,874	43,261	△386	324,552	373,311	48,759	48,904	△144
公 社 債	305,995	349,016	43,020	43,234	△214	304,827	353,502	48,675	48,710	△34
株 式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
外 国 証 券	20,857	20,711	△146	26	△172	19,725	19,808	83	193	△109
公 社 債	20,857	20,711	△146	26	△172	19,725	19,808	83	193	△109
株 式 等	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他の証券	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
買入金銭債権	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
譲渡性預金	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。  
2. 2018年度末、2019年度第1四半期会計期間末とも「金銭の信託」は保有していません。

・時価を把握することが極めて困難と認められる有価証券の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2018年度末	2019年度 第1四半期会計期間末
満期保有目的の債券	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	—	—
責任準備金対応債券	—	—
子会社・関連会社株式	—	—
その他の有価証券	70	70
非上場国内株式（店頭売買株式を除く）	70	70
非上場外国株式（店頭売買株式を除く）	—	—
非上場外国債券	—	—
その他	0	0
合 計	70	70

## (3) 金銭の信託の時価情報

2018年度末、2019年度第1四半期会計期間末とも保有していません。

### 3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	期 別	2018年度末 要約貸借対照表 (2019年3月31日現在)	2019年度 第1四半期会計期間末 (2019年6月30日現在)
		金 額	金 額
(資産の部)			
現金及び預貯金		42,107	42,354
有価証券		341,964	339,734
(うち国債)	(	261,455)	( 255,905 )
(うち地方債)	(	1,196)	( 696 )
(うち社債)	(	44,528)	( 49,569 )
(うち株式)	(	70)	( 70 )
(うち外国証券)	(	34,161)	( 32,868 )
貸付金		2,236	2,191
保険約款貸付		2,236	2,191
有形固定資産		820	759
無形固定資産		2,459	2,496
再保険貸		18,497	14,230
その他資産		7,082	6,172
繰延税金資産		996	856
貸倒引当金		△0	△0
資産の部合計		416,165	408,795
(負債の部)			
保険契約準備金		292,978	292,458
支払準備金		1,208	1,507
責任準備金		291,651	290,832
契約者配当準備金		119	117
再保険借		15,051	9,278
その他負債		34,613	32,325
借入金		25,000	25,000
未払法人税等		826	385
その他の負債		8,787	6,939
退職給付引当金		4,026	4,223
価格変動準備金		3,202	3,224
負債の部合計		349,872	341,509
(純資産の部)			
資本金		11,545	11,545
資本剰余金		8,454	8,454
資本準備金		8,454	8,454
利益剰余金		45,544	46,256
利益準備金		50	50
その他利益剰余金		45,493	46,206
繰越利益剰余金		45,493	46,206
株主資本合計		65,544	66,256
その他有価証券評価差額金		747	1,028
評価・換算差額等合計		747	1,028
純資産の部合計		66,292	67,285
負債及び純資産の部合計		416,165	408,795

#### 4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

科 目	期 別	2018年度 第1四半期累計期間 〔 2018年4月1日から 2018年6月30日まで 〕	2019年度 第1四半期累計期間 〔 2019年4月1日から 2019年6月30日まで 〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		90,184	77,984
保 険 料 等 収 入		86,493	75,330
（うち保険料）	（	47,431）	（ 39,814 ）
（うち再保険収入）	（	39,061）	（ 35,516 ）
資 産 運 用 収 益		3,178	1,586
（うち利息及び配当金等収入）	（	1,162）	（ 1,096 ）
（うち有価証券売却益）	（	1）	（ 0 ）
（うち金融派生商品収益）	（	－）	（ 424 ）
（うち特別勘定資産運用益）	（	787）	（ 65 ）
そ の 他 経 常 収 益		512	1,068
経 常 費 用		88,184	76,875
保 険 金 等 支 払 金		75,984	66,729
（うち保険金）	（	10,609）	（ 11,301 ）
（うち年金）	（	453）	（ 476 ）
（うち給付金）	（	2,503）	（ 2,313 ）
（うち解約返戻金）	（	20,264）	（ 17,405 ）
（うちその他返戻金）	（	329）	（ 378 ）
（うち再保険料）	（	41,825）	（ 34,854 ）
責 任 準 備 金 等 繰 入 額		1,760	299
支 払 備 金 繰 入 額		－	299
責 任 準 備 金 繰 入 額		1,760	－
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額		0	0
資 産 運 用 費 用		1,761	901
（うち支払利息）	（	234）	（ 234 ）
（うち有価証券売却損）	（	160）	（ － ）
（うち金融派生商品費用）	（	1,337）	（ － ）
事 業 費 用		7,667	7,894
そ の 他 経 常 費 用		1,010	1,050
経 常 利 益		1,999	1,109
特 別 損 失		29	28
固 定 資 産 等 処 分 損		5	6
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額		24	21
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額		3	2
税 引 前 四 半 期 純 利 益		1,966	1,078
法 人 税 及 び 住 民 税		621	335
法 人 税 等 調 整 額		30	30
法 人 税 等 合 計		651	366
四 半 期 純 利 益		1,314	712

## 注記事項

(四半期貸借対照表関係及び株主資本等変動計算書関係)

2019年度第1四半期会計期間末				
1. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。				
イ. 当期首現在高		119	百万円	
ロ. 当第1四半期累計期間契約者配当金支払額		4	百万円	
ハ. 利息による増加等		0	百万円	
ニ. 契約者配当準備金繰入額		2	百万円	
ホ. 当第1四半期会計期間末現在高		117	百万円	
2. 株主資本の金額の著しい変動				
		(単位：百万円)		
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	11,545	8,454	45,544	65,544
当第1四半期会計期間末までの変動額				
四半期純利益			712	712
当第1四半期会計期間末までの変動額合計			712	712
当第1四半期会計期間末残高	11,545	8,454	46,256	66,256
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。				

## 注記事項

(四半期損益計算書関係)

2019年度第1四半期累計期間	
1. 1株当たり四半期純利益は、6,528円61銭であります。	
2. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。	

## 5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2018年度 第1四半期累計期間	2019年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	2,328	1,311
キャピタル収益	1,228	424
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	1	0
金融派生商品収益	—	424
為替差益	1,226	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	1,498	635
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	160	—
有価証券評価損	—	—
金融派生商品費用	1,337	—
為替差損	—	635
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△269	△211
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	2,058	1,100
臨時収益	13	8
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	8
個別貸倒引当金戻入額	0	0
その他臨時収益	13	—
臨時費用	72	—
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	72	—
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	△59	8
経常利益 A + B + C	1,999	1,109

（注）2018年度第1四半期累計期間のその他臨時収益の欄には、早期解約控除益を記載しております。

## 6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項 目	2018年度末	2019年度 第1四半期 会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	129,427	130,177
資本金等	65,544	66,256
価格変動準備金	3,202	3,224
危険準備金	3,754	3,745
一般貸倒引当金	—	—
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	934	1,285
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	—	—
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	13,299	12,695
負債性資本調達手段等	25,000	25,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
持込資本金等	—	—
控除項目	—	—
その他	17,692	17,969
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_8)^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4$ (B)	31,414	30,957
保険リスク相当額 $R_1$	201	196
第三分野保険の保険リスク相当額 $R_8$	43	42
予定利率リスク相当額 $R_2$	21	21
最低保証リスク相当額 $R_7$	8	11
資産運用リスク相当額 $R_3$	30,762	30,311
経営管理リスク相当額 $R_4$	620	611
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	823.9%	840.9%

(注) 1. 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

2. 最低保証リスク相当額の算出に際しては、標準的方式を使用しています。

## 7. 特別勘定の状況

### (1) 特別勘定資産残高の状況

(単位：百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額保険		552		623
個人変額年金保険		13,600		13,171
団体年金保険		—		—
特別勘定計		14,153		13,794

### (2) 保有契約高

#### ・個人変額保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
変額保険（有期型）	—	—	—	—
変額保険（終身型）	0	3,004	0	3,006
合 計	0	3,004	0	3,006

#### ・個人変額年金保険

(単位：千件、百万円)

区 分	2018年度末		2019年度 第1四半期会計期間末	
	件数	金額	件数	金額
個人変額年金保険	1	12,104	1	11,388
合 計	1	12,104	1	11,388

## 8. 保険会社及びその子会社等の状況

該当事項はありません。